
derne i industrien. Til og med arbeidere i handelssektoren lever på den mer-
verdien som de produktivt sysselsatte arbeiderne har skapt.

Hvilken lov bestemmer hvorledes industri- og handelskapitalistene deler seg

imellom? Hvis handelskapitalistene merker at de får mindre avkastning på sin
kapital enn industrikapitalistene, vil de ikke sitte stille og være fornøyde med

det. De vil overføre deler av sin kapital fra handelen til industrien helt til av-
kastninga blir like stor i begge sektorene.

I vårt eksempel fører loven om lik avkastning på like stor kapital i handelen
som i industrien, til følgende fordeling av kapitalen.

Industrikapitalisten: 150 k + 50 v + 50 m = 250.
Handelskapitalisten: 250 k + 30 v + 70 m = 350.
Industrikapitalisten får en profitt på 50 kr. (50 m) ved å sette inn en kapi-

tal på 200 kr., dvs. en profitt på 25 % av den innsatte kapitalmengden. Han-
delskapitalistens profitt er 70 kr. Rekna i % av en innsatt kapital på 280 kr.
(250 kr. som han har betalt til industrikapitalisten og 30 kr. i lønninger), blir
det 25 %. Han har like stor fortjeneste rekna i prosent av innsatt kapital som
industrikapitalisten.

Foregår det produktivt arbeid i handelssektoren?

For det første gjelder det å få klarhet i hva som menes med produktivt ar-
beid. Vi har (i kapittel 5.1.) sett at i løpet av kapitalens tre sirkulasjonsstadier
økes verdien bare i produksjonsstadiet, mens det første og det tredje stadiet
bare er sirkulasjonsstadier.

Med produktivt arbeid mener vi alt det arbeidet som øker varens verdi,

det vil si det nødvendige arbeidet som trengs for at varen skal bli en bruks-

verdi for konsumenten.
Etter denne definisjonen er ganske visst en stor del av det arbeidet som ned-

legges i varen i løpet av sirkulasjonsprosessen produktivt arbeid, (transport-
og emballasjekostnader). Dette arbeidet er produktivt sjøl om det skjer etter
at varen har forlatt fabrikken.

Men det er ikke disse utgiftene som virkelig teller ved varesirkulasjonen.
Hit hører også utgiftene til å holde en enorm stab av selgere, markedsunder-
søkere og spekulanter. Luksuriose salgslokaler, handelskontorer og reklame er
heller ikke nødvendig for at varen skal bli til bruksverdi for konsumenten.

Disse utgiftene (og disse er de virkelige store i sirkulasjonsprosessen) øker
ikke varens verdi og betales altså av merverdien som arbeiderne i industrien
har skapt.

c. Jordeierne hører også med til de klassene som lever på arbeiderne. Når en
jordeier låner ut jorda si til en eller annen som skal bygge en fabrikk, så får
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han en rente, jordrenten. Denne betaler naturligvis kapitalisten av den mer-
verdien han har suget ut av arbeiderne.

Den skatt som industri-, bank- og handelskapitalistene betaler til staten, er
også en del av merverdien, på samme måten som »lønn» til kapitalister, bedrift-
ledelse og de tjenestemennene som ikke utfører produktivt arbeid.

5.3 HVA ER PROFITT?

Varens verdi består som vi tidligere har sett av de tre delene k, v og m. Men
kapitalisten ser ikke varens verdi på denne måten. Han synes at de kostnadene
han har hatt for å framstille varen, representerer varens virkelige verdi, nemlig
k + v. I og med at han sjelden selger varen til dens virkelige verdi (for ham
virkelig), synes det for ham å bli et overskudd i forhold til de virkelige pro-
duksjonsutgiftene. Kapitalisten anser altså ikke at overskuddet stammer fra
arbeidet, men at det er et produkt av hele kapitalen, både den konstante og
den variable.

Kapitalistens inntekt av utbyttinga kalles profitten.
Profitten er altså ikke noe som er skilt fra merverdien, men bare en for-

vandla form av den.
Hvis vi tar eksemplet vårt med maskindelen hvis verdi blir bestemt av k = 250,

v = 50 og m = 150, så har vi tidligere slått fast at merverdiraten som viser hvor-
ledes de nyproduserte verdiene fordeler seg mellom arbeid og kapital =

m 150 kr. 
=3 og i prosent lik: 300 %.v	 50 kr.

5.4. PROFITTRATEN.

Men kapitalisten er som sagt ikke interessert i om hans profitt stammer fra
den variable eller den konstante kapitalen. Han har investert 150 kr. + 50 kr. =
200 kr. for å framstille denne maskinen. Han er nå interessert i overskuddet i
forhold til denne kapitalen.

Dette forholdet kaller vi profittraten. I vårt eksempel blir denne:

m  _ 	 150 kr. 	 150 kr . = 0 75 eller 75 %
k + v — (50 + 150) kr.	 200 kr.	 '

Profittraten er altså mindre enn merverdiraten.

Hvilke faktorer bestemmer profittratens størrelse?
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Merverdiraten. Profittratens kilde er som vi tidligere har konstantert mer-
verdien. Derfor vil naturligvis merverdiraten ha en kraftig innflytelse på profitt-
ratens størrelse. Jo større merverdiraten er, desto større blir også profittraten.
La oss anta at den konstante kapitalen er 150 kr., den variable kapitalen 50 kr.
og merverdiraten 100 %. Merverdien blir da 50 kr. og profittraten:

m  • 100 % =	
50 kr.

(150 + 50) kr. 
• 100 %= 2

5
0
0
0

k
k
r
r* . 

• 100 % = 25 %.
k + v

Hva skjer hvis merverdiraten fordobles til 200 %? Merverdien blir da dobbelt
så stor som lønna, dvs. 100 kr. Profittraten blir da:

100 kr 
200 kr

'
. 

• 100 % = 50 %.

Jo større merverdiraten er, desto større blir profittraten.

Kapitalens organiske sammensetning

Vi antar at vi har to forskjellige sammensetninger av kapital, men at mer-
verdiraten er konstant 100 %.

Den totale kapitalen er like stor i begge tilfellene.

k	 v	 m 
6000	 4000	 4000
8000	 2000	 2000

I det første tilfellet er kapitalens organiske sammensetning:

k 6000 kr.
v 4000 kr. = 1,5 dvs. 1,5 til 1

Hvis merverdiraten	 er 100 %, blir merverdien (= profittmengden)

også	 4000 kr.

I det andre tilfellet er kapitalens organiske sammensetning:

8000 kr 
2000 kr.' = 4 dvs. 4 til 1

Profitten blir her 2000 kr.

I det første tilfellet blir profittraten:

I det andre tilfellet blir profittraten:

4000 kr. 
• 100 % = 40 %.(6000 + 4000) kr.

2000 kr. 	 100%= 20%.
(8000 + 2000) kr. •
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Vi ser altså at profittraten bli mindre jo større kapitalens organiske sam-
mensetning er, når vi har konstant merverdirate. Dette er ganske naturlig fordi

den del av kapitalen som produserer merverdi (og profitt) i dette tilfelle blir
mindre.

c. Kapitalens omslagshastighet

Når vi berekner profittraten rekner vi ut forholdet mellom den merverdien
som produseres i et år og totalkapitalen. La oss anta at en bedrift har 150 000 kr.

i konstant kapital. 50 000 kr. i variabel kapital og at merverdiraten er 100 %.
Den produserte merverdien blir altså 50 000 kr. Hvis nå kapitalen omsettes en
gang i et år, så blir den totale merverdien som blir produsert 50 000 kr.

La oss nå anta at kapitalen omsettes to ganger pr. år. Den produserte mer-
verdien i det første halvåret blir da 50 000 kr., og i løpet av det andre halvåret
blir det produsert ytterligere 50 000 kr. i merverdi. Den totale merverdien blir
nå 100 000 kr. og profittraten i det siste tilfellet blir:

100 000 kr ' • 100 % = 67 %, men bare:• 50 000 kr. • 100 % = 33 %
150 000 kr.	 150 000 kr.

hvis kapitalen bare omsettes en gang pr. år.

Vi bor her huske at en økt omslagshastighet i seg sjøl ikke produserer mer
merverdi pr. arbeider og tidsenhet. Men den økte omslagshastigheten på kapi-

talen gjør det mulig for kapitalisten å sette kapitalen hurtigere inn i produk-
sjonen igjen, og ansette mer arbeidsfolk for på denne måten å presse ut ytter-
ligere merverdi.

5.5 VAREVERDIENS FORANDRING TIL PRODUKSJONSPRIS.

Oppkomsten av gjennomsnittsprofitten.

Under kapitalismen foregår det stadig en omflytting av kapital mellom de
forskjellige bransjene. Bedrifter i den samme bransjen konkurrerer med hver-
andre på liv og død.

Disse forhold fører til at den merverdien som produseres av arbeiderne, blir
delt mellom de forskjellige kapitalistene etter bestemte lover.

Vi skal nå studere noen av disse lovene som bestemmer hvorledes merver-
dien fordeler seg.

For å gjøre dette er det nødvendig å skille mellom konkurransen innen bran-
sjen og konkurransen mellom bransjene.

Konkurransen innen bransjen. De forskjellige bedriftene som lager det samme
produktet forsøker alle å presse produksjonskostnadene ned for å slå ut sine
konkurrenter.
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Hvis den samfunnsmessig gjennomsnittlige produksjonskostnaden til en
vare er 500 kr. og en kapitalist klarer å presse den individuelle kostnaden til
varen ned til 480 kr. ved hjelp av rasjonaliseringer, så kan han ikke bare tilegne
seg den m erverdien som er blitt skapt, men også den ekstraprofitten som har
kommet til ved at han produserer varen billigere enn sine konkurrenter, men
selger den til samme pris. Denne ekstraprofitten betales da av de kapitalistene
som har en produksjonskostnad over den samfunnsmessig gjennomsnittlige.
Disse kapitalistene får altså mindre fortjeneste enn den merverdien de presser
ut av arbeiderne.

k v m
Kapitalist I trenger for å produsere varen: 300 90 90
Kapitalist II trenger for å produsere varen: 300 110 110

Den individuelle verdien til varen er 480 kr. for den første kapitalisten,
520 kr. for den andre, men på markedet selges begge til den samfunnsmessige
verdi av 500 kr. Kapitalist I får altså: 500 kr. 390 kr. = 110 kr., mens kapi-
talist II får: 500 kr. 410 kr. = 90 kr. Nr. II får altså ikke hele den merverdien
som er blitt skapt i hans egen bedrift, fordi den resterende delen blir tatt av
den mer effektive kapitalisten.

Hvis alle kapitalistene klarer å følge I's rasjonaliseringer, vil den nye sam-
funnsmessige verdien bli 480 kr. Ekstraprofitten kan bare tilegner av I så lenge
han er mer effektiv enn de andre kapitalistene.

Konkurranse mellom bedrifter i ulike bransjer.
Når vi skal undersøke hvordan konkurransen mellom ulike bransjer funge-

rer, kommer vi snart til det resultat at totalkapitalen i ulike bransjer har ulik
sammensetning på grunn av en rekke tekniske og historiske omstendigheter.

For å lette framstillinga forutsetter vi at den samfunnsmessige produksjonen
er fordelt på tre bransjer som har forskjellig sammensetning av totalkapi-
talen. De tre bransjene er: en kjemisk bransje med høy organisk sammenset-
ning, en livsmiddelbransje med gjennomsnittlig organisk sammensetning og en
tekstilbransje med lav organisk sammensetning. Vi vil også anta at totalkapi-
talen og merverdiraten er like stor i de forskjellige bransjene.

Forholdet kan illustreres på følgende måte:

Bransje kap.	 mer-
sammensetn.	 verdirate

mer-
verdi

profitt-	 varens
rate	 verdi

30 30 % 130
20 20 % 120
10 10% 110

60 gj. 20 % 360

Tekstil	 70k+30v	 100 %
Livsmiddel	 80 k + 20 v	 100 %

III. Kjemisk	 90 k + 10 v	 100%

= 240 k+ 60v gj.100 %
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Vi ser at den totale kapitalen er 300 og den samlede merverdien 60. Den
gjennomsnittlige profittraten for hele den samfunnsmessige kapitalen er altså:
60 

• 100 % = 20 %	 (gj. står for i gjennomsnitt).300
I følge tabellen får kapitalistene i bransje I en profittrate på 30 %, mens

kapitalisten i bransje III bare får en profittrate på 10 % enda de har like stor
totalkapital og under forutsetning av at alle varene i gjennomsnitt selges til
sine virkelige verdier.

Et slikt forhold er umulig i lengden. Det er likegyldig for en kapitalist hva
han produserer. Det viktigste er at han får normal profitt på kapitalen sin. De
kapitalistene som anser at de får for lite (dvs. kapitalistene i bransje III), vil lete
etter et annet investeringsområde for kapitalen. Naturligvis vil de da flytte de-
ler av sin kapital fra bransje III til branje I.

Men hva betyr dette for varens salgspris?
Ettersom kapitalen forsvinner fra bransje III, blir produksjonen der mindre.

Tilbudet av varer blir altså mindre, men etterspørselen er den samme. Resulta-
tet er at prisene i bransje III vil stige. Produksjonen av varer i bransje I vil stige
mens etterspørselen er konstant. Dette medfører at prisene på varer i bransje I
vil synke i forhold til verdiene.

Hvorledes kommer prisene til å synke og kapitalen til å bli overflyttet? Så
lenge profittraten er større i noen bransjer enn i andre, vil kapitalistene streve
etter å flytte kapitalen til den mest lønnsomme bransjen.

Men når kapitalen blir flyttet vekk fra en bransje, vil prisene i denne bran-
sjen stige og dette fører til at også profitten stiger.

Profittraten i den bransjen kapitalisten søker seg til kommer til å synke
p. g. a. de fallende prisene som oppstår der.

Kapitaloverføringa pågår helt til profittratene i de forskjellige bransjene
har blitt like.

Kapitalen vil bli overført inntil profittraten i de tre bransjene blir 20 %, som
er gjennomsnittet.

Prisen på en vare i bransje I vil synke fra 130 kr. til 120 kr., prisen på en
vare i bransje Il vil være konstant, mens prisen på en vare i bransje III vil stige
fra 110 kr. til 120 kr. Forholdet kan illustreres slik:
Bransje varens

verdi
varens
pris

profitt-
raten

prisens for-
skjell fra verdien

130 kr. 120 kr. 20 % + 10 kr.
120 kr. 120 kr. 20 % 0 kr.

III. 110 kr. 120 kr. 20% + 10 kr.

sum: 360 kr. 360 kr. 0 kr.
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Vi ser at ved overføringa av kapitalen vil prisene på varene i bransje I (med
lav organisk sammensetning) synke under sine verdier. Kapitalistene i denne
bransjen kan altså ikke tilegne seg hele den merverdien de har suget ut av ar-
beiderne.

Denne merverdien tilegnes i stedet av kapitalistene i bransje III. I denne
bransjen (med høy organisk sammensetning av kapitalen) har prisene steget
over verdiene.

Vi bør her legge merke til to ting:
For det første har den totale merverdien som har blitt suget ut av arbei-

derne ikke forandra seg. Det overskuddet som kapitalistene i bransje III til-
egner seg utenom merverdien, har ikke kommet fra himmelen. Den har blitt
skapt av arbeiderne i en annen produksjonsgren (bransje I), sjøl om kapital-
istene i denne bransjen ikke har kunnet tilegne seg den.

For det andre betyr dette ikke at merverdiloven er opphevd. Som vi ser i
eksemplet over, så tilsvarer fortsatt varenes totale verdi deres samlede priser.

Produksjonspris: Vi ser at varene selges til en pris som tilsvarer kostnaden
(k + v) + gjennomsnittsprofitten av den innsatte kapitalen. Denne prisen
kaller vi produksjonsprisen.

Loven om produksjonspriser og merverdiens fordeling får en viktig konse-
kvens for klassekampen.

Ved at merverdien blir fordelt på hele kapitalistklassen, så har en kapitalist
ikke bare interesse av å utbytte sine egne arbeidere. Jo større den totale mer-
verdien som blir pressa ut av arbeiderne er, desto større profitter blir det å for-
dele mellom kapitalistene.

Kapitalistene har derfor interesse av å øke utbyttinga av hele arbeiderklas-
sen, noe som jo fører til en øking av den gjennomsnittlige profitten.

Det faktum at profittraten blir større desto lavere kapitalens organiske sam-
mensetning er, fører til at kapitalen forflyttes fra bransjer med høy organisk
sammensetning til bransjer med lav organisk sammensetning.

Ofte overfører kapitalistene på grunn av dette kapitalen til utlandet.
Denne loven motvirker av andre krefter. For å tilegne seg en ekstraprofitt,

lønner det seg for kapitalisten å innføre mer konstant kapital, hvis dette øker
arbeidsproduktiviteten forholdsvis mer enn økinga av den konstante kapitalen.
Under monopolkapitalismen kan de største monopolene også i en viss utstrek-
ning hindre at profittraten blir utjamna. (Hindring av nyetableringer, »dum-
ping» salg osv.)

Loven om gjennomsnittsprofitten uttrykker til dels motsigelsene og kon-
kurransen mellom industrikapitalistene ved fordelinga av den totale mer-
verdien, men også den stadig sterkere kampen mellom de to sidene i mot-
sigelsen kapitalistklassen og proletariatet. I det kapitalistiske samfunnet står
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arbeiderne på en bedrift ikke bare i motsetning til en enkelt kapitalist, men til
hele kapitalistklassen. Hele arbeiderklassens felles interesse faller derfor sam-
men, så vel i kampen for å minske utbyttinga på den enkelte arbeidsplassen,
som i kampen for å styrte hele kapitalistklassen.

5.6. PROFITTRATENS FALLENDE TENDENS.

Kapitalens organiske sammensetning øker ettersom det kapitalistiske sam-
funnet utvikler seg. Mengden av råvarer og maskiner øker, det gjør også an-
tallet av arbeidëre, men arbeidskrafta øker ikke i samme grad som den kon-
stante kapitalen.

Fordi merverdien stammer fra den variable delen av kapitalen og denne
delen av totalkapitalen blir mindre, minsker også profittraten når den organi-
ske sammensetninga øker. Dette er en allmenn lov for den kapitalistiske
utviklinga.

Men loven om profittratens fallende tendens betyr ikke at den totale pro-
fitten blir mindre. På grunn av kapitalakkumulasjon øker den konstante kapi-
talens andel av den totale kapitalen, men den varibale kapitalen øker også
bare ikke i samme omfang. I og med at stadig flere arbeidere trekkes med i

produksjonen, stiger også den totale merverdien (ved konstant merverdirate).
I eksemplet i kap. 3.2. var merverdien 1 500 000 kr. og totalkapitalen

2 000 000 kr. i det første året. Profittraten blir da 75 %.
Neste år var merverdien 1 650 000 kr. altså større enn året før, men denne

merverdien blei produsert på grunnlag av en totalkapital på 2 250 000 kr. Pro-
fittraten for dette året blir da:

1 650 000 kr
* • 100 % = 73,5 %, altså mindre enn året før.

2 250 000 kr.

Profittraten synker i allmenhet og på lang sikt. Dette er en uunngåelig kon-
sekvens av kapitalismens utvikling.

Men også denne loven motvirker av andre krefter.
I kortere perioder kan profittratens fall hindres, den kan til og med økes,

men på lang sikt fortsetter den å falle.
Den synkende profittraten er en del av kapitalismens uløselige motsigelse.

Den viser klart det kapitalistiske systemets historiske begrensning. Men natur-
ligvis fører loven om profittratens fallende tendens ikke automatisk til kapita-
lismens fall. Jo lavere profittraten faller, desto mer intense blir kapitalistenes
anstrengelser for å stoppe dens fall.

I sine stadig mer desperate forsøk på å øke arbeidsintensiteten, tvinges
kapitalistene til å fornye den konstante kapitalen. Dette medfører at kapita-
lens organiske sammensetning ytterligere øker, noe som igjen fører til en senk-
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ning av profittraten. Kapitalistene kommer dessuten i et stadig sterkere mot-
setningsforhold til arbeiderklassen.

Kapitalistenes forsøk på å stoppe profittratens fall fører bare til at mot-
sigelsene i kapitalismen blir skjerpa.

Den fallende profittraten aksellererer derfor kapitalismens sammenbrudd,
modner dens motsigelser og skaper ytterligere betingelser for dens endelige

i	 undergang.
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KAPITTEL 6. KAPITALISMENS ØKONOMISKE KRISER.

6.1. TILBAKEBLIKK.

Helt siden det kapitalistiske produksjonssystemet blei utvikla i England i
begynnelsen av 1800-tallet har kapitalismen regelmessig blitt rysta av kriser
og depresjoner.

Den første virkelige krisa inntraff i England i 1825. Siden kom krisene om-
trent hvert tiende år. Krisa i 1857 var den første verdenskrisa.

På slutten av 1800-tallet gikk kapitalismen over 	 i sitt imperialistiske

stadium. Dette stadiet blir kjennetegna av:
Konsentrasjonen av produksjon og kapital har kommet så langt at det er
skapt monopoler som spiller den avgjørende rollen i det økonomiske livet.
Bank-kapitalen har smelta sammen med industrikapitalen. På dette grunn-
lag har det oppstått et finansoligarki.
Kapitaleksporten har i motsetning til vareproduksjonen fått en stadig større
betydning.
Det har blitt starta internasjonale monopolistiske sammenslutninger av
kapitalister.

5. Jordas territoriale oppdeling mellom de kapitalistiske stormaktene er
foreløpig avslutta.
Kapitalismens overgang til imperialisme innebar også at krisene blei stadig

voldsommere. Dette framgår av følgende tabell:

Konjunkturnedgang i USA 1900-1932.

Målt ved arbeidsløshetsprosent. Kilde: Employment growths and price levels.
del III. Washington 1959, s. 585.

År:	 1903-04 1907-08 1913-14 1920-21 1929-30
Arbeidsløshet: 2,2%	 7,7 %	 5,3 %	 9,6 %	 20,3 %

I og med at verden var oppdelt mellom de store kapitalistiske landa, kunne
et kapitalistisk land bare utvide sitt marked ved at de koloniale landa blei
fordelt på nytt.

De stadig voldsommere krisene og kampen om markedene var et tegn på de
skjerpa motsigelsene som kjennetegna det imperialistiske systemet. Motsigel-
sene resulterte i den første verdenskrigen hvor den første sosialistiske staten,
Sovjetunionen, oppsto.
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Etter krigen fulgte ei tid med stor høykonjunktur. Denne perioden blei
allerede avbrutt i 1921 av ei ny krise. Ved at Sovjetunionen oppsto hadde
kapitalistene mista et stort og viktig marked.

Fram til 1929 kom et nytt oppsving og en viss stabilisering av den kapital-
istiske produksjonen sjøl om arbeidsløsheten fremdeles var stor.

Så seint som våren 1929 uttalte sosialdemokrater og revisjonister at kapi-
talismen nå hadde trådt inn i en organisert og krisefri periode.

1929-33 kom det kapitalistiske systemets hittil verste krise. Produksjonen

falt med mer enn 40 % i de kapitalistiske landa og over 35 millioner arbeidere
blei uten arbeid.

Kapitalistenes vei ut av krisa var å ødelegge varelagrene, øke utbyttinga av
arbeiderne og å øke de uproduktive statsutgiftene. Dette siste blei først og
fremst gjort ved å øke militærutgiftene i en for den tida enorm grad.

Til tross for dette gikk den kapitalistiske økonomien mot ei ny krise
1937-39. Denne krisa blei hindra ved utbruddet av den andre verdenskrigen,
utbruddet av ei militær krise som var enda mer ødeleggende enn den øko-
nomiske.

Etter den andre verdenskrigen har de økonomiske krisene vært svakere,
men de har kommet stadig tettere og stadig mer uregelmessig. Resultatet av
den andre verdenskrigen var at kapitalistene mista enda et verdensmarked.
Dette har skjerpa de imperialistiske landas kamp om markedene.

De oppdemte behovene og nødvendigheten av å bygge opp et nytt produk-
sjonsapparat etter krigen, førte til en ny oppgang. Men alt i 1948-49 var ei
ny krise under oppseiing i USA. I 1949 var det også tegn på ei ny krise i

Vesteuropa.
I begynnelsen av 1950-tallet var ei ny krise på vei i USA, men den blei

hindra av Koreakrigen. Etter dette har det vært kriser i USA i 1954, 1957-58
og 1960-61.1 Vesteuropa har det vært kriser i 1951-52, 1957-58, 1960-61,
en mindre nedgang i 1964 og ei ny krise 1966-67. Denne siste krisa kunne
hindres i USA p. g. a. en opptrapping av Vietnamkrigen. Denne krigen har i et
stadig større tempo okt de •uproduktive statsutgiftene, økt etterspørselen,
minska arbeidsløsheten, økt prisene og økt bruken av produksjonsmiddel og
konsumvarer til krigsformål.

6.2. DE KAPITALISTISKE KRISENES KARAKTER OG GRUNNLAG,
KONJUNKTURSYKLENES FASER.

a. Krisenes karakter av overproduksjonskriser.
I mellomkrigstida var den offisielle arbeidsloshetsprosenten i sagbruks-

industrien mellom 20 og 50 %. På sagbruksplassene hadde familiene ofte ikke
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en gang ved å brenne. Var dette p. g. a. at det var for lite trevirke i landet?
Nei!
Det var for mye — dvs. mer enn hva kapitalistene ville produsere til de

gjeldende profittrater.
Boligsituasjonen i Norge i dag viser samme mønsteret. Bygningsarbeiderne

går arbeidsløse mens boligkøene er enorme. Mange nye leiligheter står tomme
fordi vanlige folk ikke har råd til å flytte inn i dem p. g. a. de skamløse hus-
leiene og de høye innskuddene.

De kapitalistiske krisene er overproduksjonskriser. Men overproduksjon
betyr ikke at det er absolutt overproduksjon. Behovet for produktene er ofte
enormt blant massene, men folk har ikke råd til å kjøpe varene.

b. Grunnlaget for de kapitalistiske krisene. Motsigelsen mellom det kapital.
istiske produksjonssystemets samfunnsmessige karakter og den private
tilegnelsen.
Et kort tilbakeblikk på kapitalismens historie viser at de økonomiske

krisene er innebygd i det kapitalistiske systemet. Ei krise følger etter et opp-

sving like sikkert som natt følger dag. Hva er da den grunnleggende motsigel-
sen som ligger bak krisene? Svaret er: Den grunnleggende motsigelsen i det
kapitalistiske produksjonssystemet er motsigelsen mellom produksjonens
samfunnsmessige karakter og den private tilegnelsen.

Hva menes med dette?
Det kapitalistiske produksjonssystemet er basert på en utbredt arbeids-

deling (spesialisering). I en bestemt fabrikk er avdelingene veldig spesialiserte.
Også mellom de forskjellige bedriftene og produksjonssektorene er spesiali-
seringa stor. Ved dette blir de forskjellige avdelingene i en fabrikk, fabrikkene
og produksjonssektorene sterkt avhengige av hverandre. Produksjonen blir
stadig mer samfunnsmessig i sin karakter.

Men i motsetning til produksjonens samfunnsmessige karakter står den
private tilegnelsen av produksjonsresultatene. Den private tilegnelsene grunn-
leggende betingelse er den private eiendomsretten til produksjonsmidlene.

Kapitalen konsentrerer seg stadig på færre hender. Kapitalistenes lov er å
streve etter maksimal profitt. Samtidig som produksjonen blir stadig mer sam-
funnsmessig av karakter, blir dens retning bestemt av den enkelte kapitalisten,
som også tilegner seg de produserte varene i kraft av sin eiendomsrett til
produksjonsmidlene.

Fordi den private tilegnelsen av produksjonsresultatet stadig gir seg sterkere
uttrykk ved kapitalakkumulasjon og kapitalkonsentrasjon (konkurransedød,
nedlegging, oppkjøp, produksjonsutvidelse osv.), skjerpes motsigelsen mellom
produksjonsformen og tilegnelsen.
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Pengehusholdningen medfører at denne motsigelsen stadig kommer til ut-
trykk. P. g. a. den grunnleggende sirkulasjonsformen i kapitalismen (P—V—P,
penger — vare — penger) faller varesirkulasjonen i to faser: kjøp og salg.
Pengene virker derfor ikke bare sammenbindende, men også atskillende på
varesirkulasjonen.

Men ved dette oppstår det lett en forstyrrelse i bytteprosessen. Hvis A
kjøper en vare fra B, så går en viss sum penger fra A til B, men hvis nå B ikke
bruker pengene sine til å kjøpe en vare fra C, så blir varebyttet brutt i dette
punktet. Hvis C ikke får solgt, kan han heller ikke kjøpe av D osv.

Muligheten for kriser er såleis gitt allerede ved pengehusholdninga. Men
for at denne muligheten skal kunne virke, kreves det at den grunnleggende
motsigelsen mellom produktivkreftenes stadig mer samfunnsmessige karakter
og den private tilegnelsen kommer til uttrykk.

Vi skal her bare ta opp et par av de motsigelsene som kan utledes av hoved-
motsigelsen, og som har direkte betydning for diskusjonen av krisene, nemlig:

Motsigelsen mellom produksjon og konsum.
Motsigelsene ved utviklinga av de forskjellige produksjonssektorene.

Motsigelsen mellom produksjon og konsum.
Hver enkelt kapitalists målsetting er å oppnå maksimal profitt. For å få

størst mulig profitt ønsker han å akkumulere merverdien. For å kunne ak-
kumulere merverdien må kapitalisten både holde lønna til sine ansatte så lav
som mulig og få avsetning for produktene sine. Forutsetninga for det siste er
naturligvis at den store massen har råd til å kjøpe varene hans. Dette kan de
ikke gjøre hvis arbeidslønna hele tida holdes nede. Den ideelle tilstanden for
den enkelte kapitalisten er derfor at han sjøl skal betale så lite som mulig i
lønn til sine ansatte, mens alle de andre kapitalistene betaler så høy lønn at
kjøpekrafta blir god. Dette er naturligvis umulig.

Kapitalistene kan aldri samtidig øke profittene og massens kjøpekraft.

Det som for folket er kjøpekraft, lønna, og som derfor bør holdes oppe — gr

samtidig utgift for kapitalisten.og bør derfor holdes nede.

Motsigelsene ved utviklinga av de ulike produksjonssektorene.
I kapitalismen blir de forskjellige varenes produksjonsmengde ikke bestemt

av de menneskelige behovene. Kapitalistene forsøker hele tida å øke produk-
sjonen sin uten å ta hensyn til om massene trenger varene i det antallet som
blir laget.

Kun kapitalistenes egen kapitaltilgang begrenser produksjonen.
Dette fører uvilkårlig med seg at størrelsesforholdene mellom de ulike

produksjonssektorene blir forrykka, samtidig som produksjonens stadig mer
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samfunnsmessige karakter krever balanse for at systemet ikke skal bryte
sammen.

En av uttrykksformene for motsigelsene ved utviklinga av de forskjellige
produksjonssektorene, er den minkende overensstemmelsen mellom produk-
sjonsmiddel- og konsumvareindustrien.

Den kapitalistiske produksjonen kan stort sett deles inn i to deler. Produk-
sjonsmiddelindustrien tilvirker råvarer, maskiner, bygger fabrikker osv. Kon-
sumvareindustrien tilvirker matvarer, tekstiler og andre konsumvarer.

Produksjonen som helhet må være i balanse når det gjelder disse sektorene.
Produksjonsmiddelindustrien skal både fornye sin egen konstante kapital og
utruste konsumvareindustrien med dens konstante kapital. Konsumvare-
industrien skal utruste såvel arbeidere som kapitalister i begge bransjer med
konsumvarer. Marx har påvist at betingelsen for balanse mellom de to
sektorene er at summen av all variabel kapital og merverdi i produksjonsmid-
delindustrien skal være lik summen av all konstant kapital i konsumvarein-
dustrien.

Det er lett å innse at denne balansen lett kan ødelegges. For som vi har sett
tidligere, øker produksjonen av maskiner, råvarer o. 1. hurtigere enn produk-
sjonen av konsumvarer.

Samtidig er imidlertid produksjonen av produksjonsmidler avhengig av ut-
viklinga av konsumet. Maskinene lages ikke for sin egen skyld, men for å
produsere matvarer, klær og andre konsumvarer.

Som en folge av disse motsigelsene oppstår de kapitalistiske krisene.

c. Krisas utvikling. Konjunktursyklenes faser.

Krisene viser seg først og fremst ved at de produserte varene ikke får avset-
ning på markedet. Årsaken til dette er ikke at den store massen ikke har behov
for det som blir produsert, men at de ikke har råd til å kjøpe produktene.

Når varene ikke blir solgt, blir de lagret. Når kapitalisten merker at han
ikke får solgt produktene sine, innskrenker eller stanser han driften. Arbei-
derne får sparken eller blir permittert.

Når en industri har innskrenka eller stanset opp, medfører dette at bestil-
lingene til råvare- og halvfabrikatleverandører osv. blir mindre. Dette fører til
at også disse må innskrenke eller stanse driften.

Dette fører til at massenes kjøpekraft ytterligere blir forverret. Stadig flere
varer blir uten kjøpere. Kapitalistene får ikke inn kontanter nok til å betale
leverandører og går konkurs. Industrier står tomme eller går for halv maskin,
lønna presses ned. Alt dette fører til en kolossal ødeleggelse av produktiv-

kreftene.
Krisa slår over i depresjon, en situasjon hvor industriproduksjonen har
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stagnert, vareprisene er lave og pengekapitalen ikke finner tilstrekkelig lønn-
somme investeringer.

Motsigelsen mellom tilbudet og massenes kjøpekraft, mellom økinga i pro-
duksj onsmiddelindustrien og konsumvareindustrien løses midlertidig ved krisa
og ødeleggelsen av arbeidskraft, varer og produksjonsmidler. Ved dette skapes
forutsetninga for et nytt oppsving.

I depresjonstider synker lønna sterkt og arbeidsløsheten øker. Ved dette
stiger merverdiraten (m/v). Som en folge av dette stiger profittraten (m/k+v).
Denne stiger ytterligere som en følge av at kapitalutrustingen har blitt ødelagt,
utslitt eller blitt ledig; overskuddslagrene ødelagt eller forbrukt, råvareprisene
sunket og rentene på pengekapitalen blitt låve; dvs. p. g. a. at den konstante
kapitalen (k) har blitt billigere.

Ved dette har også kapitalens organiske sammensetning (k/v) midlertidig
blitt mindre, noe som til og med ved uforandra merverdirate vil øke profitt-
raten.

På denne måten blir det igjen lønnsomt for en del kapitalister å begynne å
produsere. De ansetter arbeidere, kjøper råvarer og nye maskiner og låner pen-
ger i bankene. Ved dette stiger etterspørselen og dermed også prisene. Arbei-
dernes inntekter begynner også å stige. Oppsvinget starter. Oppsvinget går over
i høykonjunktur. Men høykonjunkturen ødelegger sine egne betingelser. Når
bankenes pengekapital begynner å flyte, stiger rentene. Når etterspørselen
etter arbeidskraft, råvarer og maskiner har steget i tilstrekkelig grad, synker
merverdiraten og profittraten.

Profittraten synker også fordi kapitalistene må installere nye og dyre
maskiner, noe som medfører at kapitalens organiske sammensetning igjen
øker.

Snart er varelagrene igjen fulle. Ei ny krise kommer.
Den tida det tar fra starten av ei krise til neste krise starter, kaller vi en

konjunktursykel.
Vi ser altså at høykonjunkturen sjøl legger grunnlaget for ei ny krise.

6.3. HAR VI KOMMET INN I EN KRISEFRI KAPITALISME?

Hvordan fungerer det moderne statsmonopolistiske samfunnet? Har kapi-
talistene — som de borgerlige økonomene påstår — nå lært seg å mestre eller
begrense krisene slik at ei ny krise som den store verdenskrisa 1929-33 ikke
lenger kan oppstå?

La oss for å undersøke dette: a) studere krisene i etterkrigstida, b) studere
de tiltak som kapitalistene og den kapitalistiske staten har satt i gang for å
forsøke å dempe krisene og c) til slutt diskutere disse tiltakas virkninger.
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Krisene i etterkrigstida.

Krisene i etterkrigstida har kommet stadig oftere og mer uregelmessig. På
1800-tallet kom krisene omtrent hvert tiende år. I mellomkrigstida kom
krisene 1920, 1929 og 1937, dvs. med knappe ti års mellomrom.

I etterkrigstida har konjunktursyklenes lengde hatt en synkende tendens,
fra 53 måneder 1948-53 til 28 måneder 1960-62.

Enda mer talende er serien for den fasen av konjunktursykelen hvor det er
oppsving. Lengden av denne har minska fra 42, 39 og 24 måneder i 1949-53,
1954-57 og 1958-60 til 18 måneder i 1961-62. Produksjonsveksten i hvert
oppsving har også blitt mindre.

Uregelmessighetene i krisenes utbrudd kan først og fremst tilskrives Korea-
og Vietnamkrigen. Allerede andre verdenskrigen ødela syklenes regelmessig-
het

Konklusjonen blir: at konjunkturnedgangene har en tendens til å komme
stadig tettere og at oppsvinget går stadig langsommere, men at Korea- og
Vietnamkrigen har stimulert den kapitalistiske økonomien.

Hvordan forsøker kapitalistene å løse motsigelsene?

De tiltak som er blitt gjort i de kapitalistiske land for å stoppe krisene har
en ting felles, nemlig at det kapitalistiske statsapparatet skal fylle den synk-

ende etterspørselen.
I alle de kapitalistiske landa har statsapparatet kommet til å spille en sta-

dig større rolle. Ved århundrets begynnelse utgjorde f. eks. statens andel av
den engelske nasjonalinntekten ca. 8 %, og økte til 31 % i løpet av 50-tallet.

I 1935 var den norske statens del av investeringer og konsum henholdsvis
2 og 7,5 % av bruttonasjonalproduktet (BNP). Tilsvarende tall i 1968 var
5,5 og 13,8 %. Vi kan i tillegg til dette konstatere at den delen av BNP som
går til statens konsum og investeringer er stigende.

Hvilke faktorer er det da som har bidratt til at etterspørselen stort sett har
kunnet holde tritt med produksjonsstigningene?

1. Statens rolle.

i) Som marked.

Statens viktigste rolle er å være kjøper av monopolkapitalistenes produkter.
Dette trer særlig tydelig fram i den såkalte militariseringa av den kapitalistiske
økonomien. Ifølge den undersøkelsen FN ga ut i 1962 utgjorde utgiftene til
den kapitalistiske verdens militærrustninger ca. 10 % av den kapitalistiske
verdensproduksjonen.
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Bare den amerikanske statens betalinger til rustningsindustriene tilsvarte en
drøy tredjedel av verdenshandelen eller hele den såkalte underutviklede ver-
dens nasjonalinntekt.

Disse bestillingene havner først og fremst i monopolkapitalistenes hender.
Representanter for monopolkapitalen sitter i det borgerlige statsapparatets
regjeringer og komiteer. Statsapparatets representanter sitter ofte i monopol-
foretakenes styrer. Følgen av dette blir at det blir truffet avtaler med ytterst
fordelaktige vilkår for monopolkapitalistene.

For monopolkapitalistene innebærer dette: feite kontrakter, høyere pro-
fittrater, beskyttede avsettingsmarkeder, ikke-konkurrerende produksjon osv.

De militære rustningene har dessuten den for kapitalistene så vidunderlige
egenskapen, at de verken kan selges på markedet eller skape nye produkter. I
beste fall kan de til og med ødelegge varer og produksjonsmidler.

Som begunstiger av monopolkapitalen.

Foruten at monopolkapitalistene har en sikker avtaker for produktene
sine i statsapparatet, blir de også støtta på ei rekke andre måter, ved f.eks.:

generøse avskrivningsregler,
bygging av kostbare grunninvesteringer,
fordelaktige fondsavsettingsmuligheter,
oppkjøp av ulønnsomme bedrifter,
støtte til monopolkapitalens strukturrasjonaliseringer,
at statskassas midler blir brukt til å støtte og garantere monopolkapitalens
investeringer,
inngrep i lønnsforhandlinger for å begrense kapitalens lønnsomkostninger
og
økonomisk og politisk hjelp til imperialistiske investeringer.

Pengepolitikken.

Når staten ikke lenger kan betale sine stadig større utgifter ved hjelp av
skattemidler, foreslår de borgerlige økonomene at kredittgivningen skal øke.
Mellom 1948 og 1960 økte bankenes forretningskreditter med 10 % pr.år i
EEC-landene (Bo Gustafsson: Arbeid og kapital). Dette er om lag dobbelt så
mye som økinga i industriproduksjonen. Følgen av denne politikken blir sjøl-
sagt prisstigning og lavere reallønn for det arbeidende folket.

iv) Finanspolitikken.

Som ei følge av arbeiderklassens kamp har det blitt innført progressiv
beskatning, sosialhjelp osv. Dette har en tendens til å opprettholde en viss
etterspørsel i kriser. Til sjuende og sist betales disse reformene av folket sjøl.
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Veksten i de uproduktive sektorene.

I den statsmonopolistiske kapitalismen viser det seg at ikke bare den mili-
tære sløsinga er en integrert og nødvendig del av kapitalismen, men også at
sløsinga i de sivile sektorene har økt enormt og er integrert i systemet.

Dette viser seg såvel i økinga av handelen, reklame, markedsføring o. 1.
som i økinga av de statlige og kommunale sektorene av forvaltninga.

Markedsføringa i et land som Sverige, som det er naturlig å sammen-
likne oss med, koster ca. 40 milliarder kr. (Industria, nov. 68). En interessant
sammenlikning i denne forbindelse er at hele nasjonalproduktets størrelse i
Sverige er 140 milliarder.

Veksten i de uproduktive sektorene framgår bl. a., for igjen å bruke Sverige
som eksempel, av at reklamekostnadene i 1953 var 535 millioner og i 1965 så
store som 2 milliarder (Industria, nov. 68).

Verdenskrigens følger.

Den andre verdenskrigens voldsomhet og langvarighet forte til at enorme
mengder av produktivkrefter blei ødelagt og at vareproduksjonen blei mindre
og innretta på militære behov.

Resultatet av dette blei tildels at produksjonsmidlene i de krigsrammede
statene først måtte fornyes, og tildels at markedene blei klare til å suge opp de
behovene som hadde samla seg opp i løpet av krigen. Behovene var altså store
samtidig som mulighetene til å tilfredsstille dem var små.

Verdenskrigen skapte såleis et pusterom for kapitalistene til neste store
overproduksjonskrise skulle komme.

Den vesttyske og japanske kapitalismens vekst etter den andre verdens-

krigen må først og fremst tilskrives nødvendigheten av å fornye produksjons-
apparatet. USA-imperialistene kunne forsterke sin stilling ved at krigskon-
junkturen blomstra i USA samtidig som de krigsherjede europeiske statenes
produksjonsapparater for det meste var ødelagt.

De faktorer som vi har nevnt til nå er de viktigste, men foruten disse skal
vi også se på to andre:

4. Kapitaleksporten og 5. Konsumkredittene.

Kapitaleksportens stimulerende virkning på kapitalismen består i at det
meste av den kapitalen som blir eksportert kommer tilbake til moderlandet i
form av bestillinger. Ved disse bestillingene er det lettere å drive produk-
sjonen opp.

Samtidig med at de kapitalistiske landas kapitaleksport har utvikla seg vold-
somt etter krigen, har den blitt forskjøvet fra de koloniale til de kapitalistiske
landa. På grunn av de nasjonale frigjøringskrigene går land etter land tapt for
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det kapitalistiske verdensmarkedet_ Ved dette blir kapitalistenes forutset-
ninger for å arbeide seg ut av krisene ytterligere beskåret.

Konsumkredittene innebærer at en vare eller tjeneste kan selges sjøl om
konsumentene ikke umiddelbart betaler hele prisen.

I USA har forholdet mellom utestående konsumkreditt og konsumutgifter
økt fra 4 % i 1929 til 6 % i 1949, 10 % i 1954 og 12 % i 1957. Dette betyr at
etterspørselen »lånes» fra framtida for at den umiddelbare etterspørselen skal

stimuleres.

c. Hvorfor kapitalismen aldri kan overvinne krisene.

Det kapitalistiske produksjonssystemet har ikke endra sin grunnleggende
karakter. Krisene er et uunngåelig produkt av kapitalismens uløselige motsig-
elser — motsigelsene mellom massenes kjøpekraft og varetilbudet og mellom
den forskjelligartede utviklinga innen de ulike sektorene.

Militariseringa av økonomien. Statsapparatets støtte til monopolkapitalis-
tene får på kort sikt den virkningen at det blir skapt en etterspørsel. Men de
rikdommene som går med til å bekoste dette militære sløseriet må tas fra et
eller annet sted. For å skaffe disse midlene, legger statsapparatet stadig større
skattebyrder på det arbeidende folket. Ved dette suger statsapparatet opp den
kjøpekrafta som finnes hos massene. For at statsapparatets utgifter skal ha
noen virkning på etterspørselen, må de — i likhet med narkotika-injeksjoner
— hele tida økes for å gi uforandra effekt. Dermed bemektiger de seg mer og
mer av massenes kjøpekraft.

Heller ikke de øvrige statstiltaka har kunnet løse eller kommer til å løse
markedsproblemet.

Alle statsapparatets tiltak går nemlig ut på at krisenes byrder skal betales
av det arbeidende folket. Noe som fører til at kjøpekrafta blir sugd opp.

Inflasjon er først og fremst et symptom på høykonjunktur, men har også
en stimulerende virkning på oppsvinget. Varekjøperen stimuleres ved at han
hele tida kan få en høyere pris for varen enn hva han har gitt for den.

Men forutsetninga for at statsapparatets økte kredittgivning skal få noen
virkning, er at kapitalistene kan og vil ta opp nye kreditter. Hvis de ligger i
bankenes kassahvelv, kan ikke pengene gjøre noen nytte. Det eneste som kan
medføre at kredittene dras inn i sirkulasjonen, er at varene virkelig finner sine
kjøpere.

Den inflasjonen som blir følgen av den økte kredittgivninga fører til at
massenes reallønn, dvs. deres kjøpekraft, blir mindre. Også denne politikken
fører altså til at motsigelsen mellom massenes kjøpekraft og tilbudet av varer
ytterligere blir skjerpa.
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Investeringene. Når ei økonomisk krise rammer det kapitalistiske systemet,

gjelder det for kapitalistene å komme i gang med investeringene av pengekapi-
tal, arbeidskraft, råvarer og maskiner. Hele systemet står og faller på mulig-
heten til å få produksjonen i gang igjen. Spesielt i kriseperioder oppmuntrer
staten derfor de private kapitalistene til å investere, og hjelper dem med for-
delaktige beskatningsvilkår, investeringsbidrag og lokaliseringsbidrag.

Men den økte fortjenesten og den stigende sysselsettinga er bare den ene
sida av de kapitalistiske investeringene. Den andre sida er at de også skaper

produksjonsmuligheter.
I selve oppsvingets vesen finnes allerede kimen til dets motsetning — over-

produksjon, synkende investeringer, mindre kjopekraft — dvs. forutsetningene
for ei ny krise.

De statlige tiltaka kan altså ikke løse kapitalismens motsigelser. Dette blir
enda klarere når vi betrakter utviklinga på lang sikt.

Spørsmålet blir da om den kapitalistiske statens inngrep har noen som
helst betydningsfull virkning på kort sikt ved ei alvorlig krise.

Den eneste gangen da den kapitalistiske statens muligheter til å forebygge
ei krise virkelig blei satt på prøve, var i den store verdenskrisa 1929-33. Det
oppskrytte offentlige prosjektet Tennessee Valley Authority (TVA) tilsvarte
i utgifter kun 2,5 dagers amerikansk deltakelse i den andre verdenskrigen.

Intet kapitalistisk land kunne overvinne arbeidslosheten for den direkte
krigsproduksjonen satte inn og krigen begynte.

Arbeidsløsheten var f. eks. like stor sommeren 1936 som høsten 1930.
(Int. lab. conf. 1938.) 11938 var arbeidslosheten i Norge 22 % og i Sverige
12 %. I Norge forsvant massearbeidsløsheten først ved andre verdenskrig.

Av dette kan vi trekke følgende konklusjon:
De statlige inngrep har bare en liten virkning på kapitalismens måte å fun-

gere på. De kan påskynde et oppsving eller forsinke ei krise, men ikke skape
et oppsving eller forhindre ei krise.

Veksten i de uproduktive sektorene er som vi tidligere har sett, ikke annet
enn et tegn på at det kapitalistiske systemet stadig får større problemer med
å få avsatt varene sine.

Men for at de uproduktive sektorene skal kunne fylle sin funksjon som
avsetningsmarked for industriproduksjonen, må de utvikles hurtigere enn
denne, ellers mister de sin stimulerende virkning.

Jo mer de uproduktive sektorene øker, desto mindre blir veksten i de
produktive sektorene. Dette fører til stagnasjon og forråtnelse. Krisene kan
allikevel ikke unngås så lenge kapitalismen med alle dens uløselige motsigelser
består.
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6.4. SAMMENFATNING.

Så lenge det kapitalistiske produksjonssystemet har eksistert, har det også
vært ramma av økonomiske kriser.

Disse krisene er overproduksjonskriser. Det arbeidende folket har ikke råd

til å kjøpe de varene som er produsert. Den grunnleggende motsigelsen i det
kapitalistiske produksjonssystemet er motsigelsen mellom produksjonens sam-
funnsmessige karakter og den private tilegnelsen.

Dette gir seg uttrykk i bl. a. motsigelsen mellom produksjon og konsum og
motsigelsen ved de ulike sektorenes utvikling.

De statlige inngrepene har som mål å gjøre produksjonen lønnsom for kapi-
talistene. De statlige utgiftene blir bekosta ved at massenes kjøpekraft ytter-
ligere blir beskåret, noe som fører til ei skjerping av motsigelsen mellom pro-
duksjon og konsum.

Kapitalistene overvinner på denne måten ingen kriser, de bare skyver dem
foran seg. For at de statlige injeksjonene skal ha noen virkning, må de hele
tida økes, noe som igjen fører til at staten suger opp massenes kjøpekraft ved
stadig høyere skatter.

Stimulering av investeringer fører heller ikke til noen løsning, fordi inves-
teringer fører til økt produksjonskapasitet.

Motsigelsen mellom produksjonens samfunnsmessige karakter og den pri-
vate tilegnelsen har ikke forsvunnet, men tvert om blitt skjerpa til det ytterste
under den statsmonopolistiske kapitalismen. De statlige »krisebekjempende»
tiltaka blir satt inn mot krisenes symptom, men ikke mot deres forutset-
ninger. For at de økonomiske krisene skal forsvinne, må det kapitalistiske
produksjonssystemet rykkes opp med røttene.

De uproduktive sektorenes stadig større rolle viser klart kapitalismens
parasittiske karakter.

Når krig, opprustninger og uproduktiv reklame blir forsvart av de borger-
lige økonomene, er dette ikke annet enn et bevis på at kapitalismen har over-
levd seg sjøl, og at de rådende produksjonsforholdene har blitt et hinder for
produktivkreftenes videre utvikling.

Når denne grunnleggende motsigelsen i kapitalismen blir skjerpa, betyr
dette at alle motsigelsene i kapitalismen blir skjerpa. Dette vil føre til at de
kommende økonomiske krisene vil bli enda mer ødeleggende enn de tidligere.

Den andre verdenskrigens stimulerende virkning på etterspørselen av pro-
duksjonsmidler og konsumvarer blir stadig svakere. Dette kan vi se av kon-
junktursyklenes stadig kortere lengde. Nye kriger er nødvendige for å stimu-
lere etterspørselen.
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Kapitalistenes muligheter til å holde unna for produksjonsøkningene ved
krig, opprustning og utbygging av de uproduktive sektorene, har likevel meget
bestemte grenser.

Ikke engang et kapitalistisk land kan som helhet, eller hovedsakelig, for-

sørge seg ved å krige og ved å kaste rikdommene i sjøen.
Derfor vil det med sikkerhet komme nye økonomiske kriser om ikke så alt-

for lang tid, som vil ryste det kapitalistiske systemet i dets grunnvoller.
Et eksempel på dette er den stadige krisa i imperialismens valutasystem.

Når kapitalistene ikke kan forhindre de økonomiske krisene på annen måte,
forsøker de å »løse» dem ved å påtvinge verdens folk nye kriger.

Vi må derfor nøye forsøke å trekke konsekvensene av den sammenfatninga
av verdenssituasjonen som Mao Tsetung gir, når han sier:

»De neste 50 til 100 år fra nå av, vil bli en stor æra med en radikal endring
av samfunnssystemet over hele verden, en æra som vil ryste jorda som aldri
for i noen tidligere historisk periode. Vi som lever i en slik æra må være for-
beredt på å ta del i store kamper som vil ha mange trekk som er annerledes enn
fortidas kamper.»

Dette hefte er ment som en innføring i marxismens politiske økonomi.
For folk som ønsker å fordype seg ytterligere i dette emnet, henviser vi til:
Karl Marx: Kapitalen. (svensk utgave).
Karl Marx: Lønn, pris og profitt. (hefte).
Karl Marx: Lønnsarbeid og kapital. (hefte).
V.I. Lenin: Imperialismen.

Kan bestilles gjennom »Klassekampens distribusjon».
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INNHOLD:

Innledning.

Kapittel 1. Vareproduksjonen.
1.1. Hvorfor begynner våre studier med varen?

1.2. Varens verdi.

Bruksverdi og bytteverdi.

Hva bestemmer varens bytteverdi?

Hva er årsak til at menneskene bytter arbeid med hverandre?

Hvordan måler vi bytteverdien? Samfunnsmessig nødvendig arbeids-

tid.

Hva skjer med en vares verdi når den samfunnsmessig nødvendige

arbeidstida for dens framstilling blir mindre?

Arbeidsredskapene.

1.3. Penger: en vares pris.

Pengenes opprinnelse.

Mynter og sedler.

1.4. Vareomsetninga.

Kapittel 2. Merverdien.

2.1. Nødvendig arbeidstid og merarbeidstid.

2.2. Varen arbeidskraft.

Hva bestemmer arbeidskraftas verdi?

Hva bestemmer arbeidskraftas pris (lønna)?

Kapittel 3. Kapitalen.

3.1. Kapitalen og dens sammensetning.

3.2. Kapitalakkumulasjon.

Kapittel 4. Forholdet mellom arbeid og kapital.

4.1. Merverdiraten (eller graden av utbytting).

4.2. Produksjon av absolutt merverdi.

Ved forlenging av arbeidsdagen.

Ved økt arbeidsintensitet.

4.3. Produksjon av relativ merverdi.
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4.4. Lønnsoppgjør og lønnskaketeori.

Hva er et lønnsoppgjør?

Tarifforhandlingene — prisen på arbeidskrafta fastsettes.

III. Ned med de tre mytene!

Kapittel 5. Profitten.

5.1. Kapitalens sirkulasjon.

5.2. De forskjellige kapitalistgruppene.

5.3. Hva er profitt?

5.4. Profittraten.

Merverdiraten.

Kapitalens organiske sammensetning.

c. Kapitalens omslagshastighet.

5.5. Vareverdiens forandring til produksjonspris.

5.6. Profittratens fallende tendens.

Kapittel 6. Kapitalismens økonomiske krise.

6.1. Tilbakeblikk.

6.2. De kapitalistiske krisenes karakter og grunnlag, konjunktursyklenes faser.

Krisenes karakter av overproduksjonskriser.

Grunnlaget for de kapitalistiske krisene. Motsigelsen mellom det kapi-

talistiske produksjonssystemets samfunnsmessige karakter og den pri-

vate tilegnelsen.

c. Krisas utvikling. Konjunktursyklenes faser.

6.3. Har vi kommet inn i en krisefri kapitalisme?

Krisene i etterkrigstida.

Hvordan forsøker kapitalistene å løse motsigelsene?

c. Hvorfor kapitalismen aldri kan overvinne krisene.
6.4. Sammenfatning.
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